12 Sed majus dubium est: Utrum * simonia omnis sit prohibita jure divino, an aliqua sit solùm jure positivo. Durand. quidem in 4. dist. 25. q. 5. negat esse aliquam simoniam solùm de jure positivo. Et probat aliquot rationibus: sed duæ sunt potissimæ. Prima: Si aliquid est

malum solum, quia prohibitum jure positivo, non est in alia specie nisi solum in obedientia. Si ergo esset aliqua emptio, & venditio illicita, solum, quia Ecclesia prohibuit, non esset vitium simoniae, sed solum peccatum inobedientiae. Et potest confiteri: Ecclesia prohibet vendi bona temporalia Ecclesiarum, & Monasteriorum, & tamen talis venditio etiam contra jus, non est simonia. Et hoc videtur dicere S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 4. Secunda ratio: Nam simonia non potest esse nisi de spirituali re, sed non est ex institutione Ecclesiae, sed suapte natura quod aliquid sit spirituale, necne: ergo nulla simonia est solum de jure positivo.

In contrarium est communis sententia Doctorum, qui ponunt distinctionem, quod aliqua sunt simoniaca de jure divino, & aliqua de jure positivo. Hæc est distinctio Glossæ in cap. *Ex parte de Officio Delegati*. Quam sequitur Joan. Andr. & Hostiens. Item dicit Antonius de Butr. & Joan. de Imol. cap. 1. *De Simonia*: eandem ponit Archid. & Adrian. & Sylvest. §. 2. & 4. & Cajet. opus. *de Simonia* Et in summa, & videtur excepta ex cap. *Salvator*. 1. q. 3. ubi Urbanus Papa determinat simoniam esse emere, aut vendere quamlibet rerum Ecclesiasticarum, inter quas, aliquas numerat, quæ profecto nihil spirituale videntur habere, ut est præpositura, œconomia, Castaldatus, & aliqua hujusmodi. Palud. dist. 25. q. 4. respondet quidem ad rationes Durand. sed putat opinionem ejus esse probabiliorem, & tutiorem.

Ego credo quod distinctio Juristarum in hac materia est bona, & necessaria. Quare notandum, quod quæstio proposita: Utrum omnis simonia sit de jure divino, potest dupliciter intelligi. Uno modo in sensu composito. Utrum sit in potestate Ecclesiae, quod aliquis contractus sit simoniacus, & tamen non sit illicitus, & quantum ad hoc sit prima conclusio.

Nulla * simonia isto modo est prohibita solum jure positivo. Hæc patet clarè: Quia non dicitur simonia, nisi sit indebita emptio aut venditio rei Ecclesiasticæ, & si est legitima, non est simonia, nec hæc quæstio habet locum in isto sensu, sed solum in sensu diviso: Hoc est, an aliquis contractus qui nunc non est simonia-

niacus, sit simoniacus, vel possit fieri per jus positivum. Et de hoc sit secunda conclusio.

14 Aliqua * sunt spiritualia, & solum jure positivo. Probat: Sunt enim in Ecclesia. Vasa sacra, & vestes sacrae, in quarum emptione non committeretur simonia, nisi haberent aliquid spiritualitatis, ex hoc, quod ordinantur, & dicantur ad sacra, quae solum habent ex institutione Ecclesiae. Et Ecclesia posset facere, ut ista non essent dicata illi Ministerio, nec essent vasa ad illum usum. Praeterea illa habent id ex dono Dei, & Calix, & Ara habent devotionem, sicut Templum.

15 Tertia conclusio: Emptio, * aut venditio istorum est prohibita jure divino. Haec conclusio est contra Doctores, ponentes illam distinctionem, qui illam simoniam prohibitam solum ponunt jure positivo, ut vendere calices, & ornamenta. Sed probatur conclusio, quia Ministerium, & Officium illorum est vere spirituale: ergo si ratione illius venduntur, aut emuntur, est simonia, sicut benedictio aquae est solum de jure positivo, & tamen est vere spiritualis, & si ratione illius emeretur, esset vera simonia prohibita jure divino, sicut si quis emeretur ipsum Sacramentum. Et ita ponit Major, & Sylvester, & Anr. de But. & alii, qui vocant simoniam solum juris divini, quando est spirituale ex natura sua. Confirmatur clare, quia etiam Subdiaconatus, & forsitanse Diaconatus sunt in Ecclesia solum de jure positivo, & tamen non est dubitandum, quin consecratio illius Ministerii empta, aut vendita, sit simoniaca de jure divino, & ita est spualis consecratio ipsa calicis, sicut consecratio Diaconi.

Unde infero cotollarium, quod non minus est simoniacum de jure divino recipere aliquid pro consecratione calicis, aut benedictione vestium, quam pro consecratione Sacerdotis.

16 Quarta conclusio: Aliqua * simonia est omnino praecise de jure positivo. Quia aliqua sunt, circa quae contingit simonia, quae revera nihil spirituale continent, neque ordinantur proprie ad aliquid spirituale, sed solum sunt annexa de jure positivo rebus spiritualibus, talia sunt, quae continentur in illo cap. *Salvator*, ut Oe-

nota

conomia, Castaldatus, Præpositura, quæ omnia ordinantur potius ad administrationem temporalium, quam spiritualium: præterea administratio hospitalium, in qua nihil spirituale videmus contineri. Et fortasse idem iudicium est de sepultura, quia non videtur continere, nec ordinari ad aliquid spirituale: in istis, inquam, nulla est simonia, nisi quia propter concomitantiam cum rebus spiritualibus prohibita sunt vendi. Et intelligatur differentia inter hæc & alia (de quibus in proxima conclusione.)

Dico quòd si calix consecratur, aut aqua benedicitur, sine quacumque nova prohibitione Ecclesiæ, erit simoniacum emere, aut vendere illa: sed administrationem hospitalis, aut officium procuratoris, aut Oeconomiam Ecclesiasticam, non erit simoniacum emere, aut vendere, nisi quia Ecclesia prohibuit, sicut posset non prohibere. Confirmatur: Sicut simonia est quædam irreverentia, & violatio rerum sacrarum, ita est sacrilegium: sed est sacrilegium aliquod quia est prohibitum à jure divino, si quis abutatur sacramentis, aut aliquid de se turpe in loco sacro faceret, aliquando autem est de jure positivo, ut eripere hominem ab Ecclesia, quod est præcisè de jure positivo: ita ergo non inconvenit, quod sit etiam aliqua simonia præcisè de jure positivo.

Verum est, quòd apud Doctores antiquos, ut apud Altiosiod. Alexand. & S. Thom. non invenio hanc disputationem, nec unquam invenio apud S. Thom. quòd sit simonia emere aut vendere hujusmodi officia. Armach. lib. 10. c. 16. dicit: Quòd si qua sunt officia, aut beneficia, quæ nullam curam omnino regiminis habent annexam, ordinantur omnino ad administrationem spiritualem: Non video, inquit, in talium emptione, & venditione simoniam posse committi. Unde, & de præbendis Canonorum non invenit modum quo possent emptiones aut venditiones illarum esse simoniacæ, nisi capitula habeant spiritualem jurisdictionem saltem in eos, qui de collegio suo sunt, & quia habent, ut ipse putat, authoritatem prædicandi. Unde revera in illis officiis ubi nihil est propriè spirituale, non est propriè simonia, sed tantum est prohibita jure emptio, & venditio.

nota.

tio. Confirmatur: Nam aliqua est emptio & venditio nunc licita, quam si Ecclesia prohiberet, esset simoniaca. Si enim Ecclesia prohiberet propter reverentiam Sacramenti, ne calices venderentur, etiam pro materia esset simoniaca: ergo aliqua simonia potest esse solum de jure positivo.

- 17 Sed est dubium: An * circa ea quæ sunt verè spiritualia, & secundum se, & de jure divino, sit aliqua simonia de jure positivo, vel omnis sit de jure divino. Est quinta conclusio: Aliquis contractus, vel permutatio spiritualis secundum se, est simoniaca solum de jure positivo. Probat: Permutatio mutua beneficiorum sine autoritate superioris est simoniaca, ut supra probatum est, & solum de jure positivo: & beneficium est res spiritualis, saltem ubi est cura animarum: ergo Antecedens probatur. Et primo ostendo, quod non est ita prohibitum de jure divino permutare spirituale pro spirituali, sicut spirituale pro temporali. Patet, quia multa licent in permutatione præbendarum, quæ non licent in ordine ad aliquod temporale. Primum licet dare beneficium pro spe alterius, quod non licet pro spe temporalis commodi. Præterea licet convenire de permutatione. Præterea licet renunciare conditionaliter in favorem alterius, qui permutaturus est, & non aliter. Præterea licet exprimere causam. Et in summa licet omnia facere quæ fierent, si commutaretur domus pro agro. Hoc excepto, quod pro forma (ut ajunt) omnia referantur ad Papam, vel Episcopum. Hæc autem nec somnari quidem licebit, si quis vellet permutare beneficium pro agro: ergo non est idem permutare temporale pro spirituali, & spirituale pro spirituali.

Dico autem hæc licere, id est, sine vitio simoniæ fieri, non disputando de alio peccato. Innoc. in cap. *Quæsitum*, tenet quod in præbendis ejusdem Ecclesiæ potest fieri permutatio sine licentia superioris. Et quamvis hoc non recipiatur, & oppositum teneat Hostiens. & Joan. de Imola in cap. finali, de *Rerum permutatione*. Et Joan. Andreas: Quia in permutatione rerum est nova collatio, ut in cap. unic. de *Rerum permutatione*, in 6. tamen signum est quod illud de se non est simoniacum.